(a) Sic ferme elegantius mss. Antea erat *comedistis*
(b) Victorius ait: Haec non Gedeonis ad Salmana,
sed Samuelis ad Agag verba sunt, ut constat II Reg

linguentes Creatorem, et colentes idola, et messue-
runt iniquitatem, de malo semine malas fruges re-
cipientes, de quibus fecerunt non solum panem sub-
sternicium, sed fraudulentum atque mendacem, qui
vana spe deciperet comedentem. Istiusmodi sunt
haeretici, qui arant sermone composito, et protegent
vel tacent impietatem: non impietas esse videtur,
sed credatur pietas. Unde quia dixerunt in corde
suo, non est Deus (Psal. xiii), corrupti sunt et abo-
minabiles facti sunt, et messuerunt, sive vindemia-
verunt iniquitates. Quomodo enim radix omnium
malorum est avaritia (I Tim. vi): sic peccatorum
scelerumque cunctorum radix est impietas, quam
qui araverit, sive seminaverit, metet iniquitates.
Qui igitur araverunt impietatem, et messuerunt in-
iquitates, comederunt fructum mendacii: omnia quae
falsa sunt deceptis populis praedicantes, ut non qua-
rant panem verum, qui de caelo descendit: sed panem
mendacii, qui suffocat et interficit deplorantes.

(Vers. 14 et 15.) *Quia confusus es in viis tuis: in*
multitudine fortitudinis tuae, consurgit tumultus in po-
pulo tuo, et omnes munitiones tuae vastabuntur: sicut
vastatus est Salmana a domo ejus, qui vindicavit
(Vulgat. judicavit) Baal in die praetii, matre super fi-
lios altissae, sic fecit vobis Bethel a facie malitiae: nequi-
tarum vestrarum. LXX: *Quia sperasti in curribus*
tuis, in multitudine fortitudinis tuae, consurgit per-
ditio in populo tuo, et omnia murata tua abibunt: sicut
principes Salmana de domo Jerobaal in diebus belli
matrem super filios altissae, sic faciam vobis, domus
Israel, a facie militiarum vestrarum **120**. Ideo
(a) comedistis frugem mendacii, et in cunctis quae pro-
posuistis, spes vos vana decepti: quia confusus es,
o Ephraim, in viis idololatiae tuae: haec sunt enim
viae tuae, et in multitudine fortium tuorum, non in
Deo habens spem, sed in exercitus robore. Itaque
consurgit tumultus in populo tuo, quod Hebraice
dicitur, *saon* (סאון), id est, *sonitus* et *fremitus* ulu-
lantis exercitus, quibus clamantibus, omnes muni-
tiones tuae vastabuntur, et ea quae munita arbitrararis
et tuta, patebunt hostibus, et sic vastabuntur, quo-
modo vastatus est atque contritus Salmana princeps
Madianitarum, qui interfectus est a domo Jerobaal
(Judic. vii). Haud dubium quin Gedeonem significet:
qui ex eo quod destruxit fanum Baal, lucumque suc-
cidit, et ille se vindicare non potuit, cognomentum
Jerobaal, sortitus est, id est, *ulciscatur se Baal*: ut
quomodo Salmana interfecit filios eorum matribus
suis, ipsis quoque matribus deinceps interfecit: sic
et filii tui, o Ephraim, te presente interficiantur
(Al. interficiantur), qui et ipse trucidandus es. Qua-
rimus, ubi scriptum sit, quod Salmana matrem su-
per filios occiderit: legitur in Judicum libro lo-
quente Gedeone ad principem Madian (6): *Quomodo*
absque liberis fecit gladius tuus multas matres, ita stne
filii erit inter mulieres mater tua (Judic. vii). Sicut